

Thanh Hóa, ngày 16 tháng 05 năm 2017

**KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NGÀY THẾ GIỚI KHÔNG
THUỐC LÁ 31/5/2017; TUẦN LỄ QUỐC GIA KHÔNG THUỐC LÁ**

Thực hiện công văn số 2379/BYT-KCB ngày 8/5/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá và hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2017 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ ngày 25/5 đến ngày 31/5. Sở Y tế - cơ quan thường trực Ban chỉ đạo phòng chống tác hại thuốc lá tỉnh Thanh Hóa xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động với những nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Đẩy mạnh và tăng cường hơn nữa sự quan tâm của các ngành, các cấp, các tổ chức và quần chúng đối với công tác PCTHTL nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn thực hiện với mục tiêu giảm tỷ lệ sử dụng, giảm tỷ lệ mắc và tử vong do căn bệnh liên quan đến sử dụng thuốc lá.

- Yêu cầu các tổ chức, cơ quan, đơn vị, theo chức năng nhiệm vụ được phân công, triển khai hoạt động có hiệu quả hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2017 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ ngày 25/5 đến ngày 31/5.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

2.1. Công tác chỉ đạo:

- Chỉ đạo Sở, Ban, Ngành và các địa phương tích cực tham gia, hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá (31/5/2017) và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25/5 - 31/5) thông qua các hoạt động như: Tổ chức Hội nghị, mít tinh, diễu hành, treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc lá và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá với các thông điệp (gửi kèm thông điệp).

- Hết đợt tổ chức sơ kết hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn.

2.2. Công tác tuyên truyền phổ biến về tác hại thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.

- Tuyên truyền về các địa điểm cấm hút thuốc (bao gồm: các địa điểm cấm hút thuốc lá hoàn toàn; các địa điểm cấm hút thuốc lá trong nhà nhưng được phép có nơi dành riêng cho người hút thuốc); Quyền và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, địa phương, người đứng đầu, người quản lý các địa điểm cấm hút thuốc lá; Quyền và nghĩa vụ của công dân trong PCTHTL; nghĩa vụ của người hút thuốc lá.

- Tuyên truyền về các hành vi bị nghiêm cấm trong Luật PCTH thuốc lá: nghiêm cấm quảng cáo, khuyến mại, tiếp thị thuốc lá dưới mọi hình thức; nghiêm cấm bán thuốc lá tại các điểm có quy định cấm hút thuốc lá.

- Tuyên truyền về tổn thất sức khỏe và kinh tế do sử dụng thuốc lá; ý nghĩa của việc thực hiện môi trường không khói thuốc, các mô hình, tấm gương cơ quan đơn vị thực hiện tốt các quy định về môi trường không khói thuốc, tấm gương cá nhân bỏ thuốc.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tác hại thuốc lá...trong ngày thế giới không thuốc lá (31/5) hàng năm.

2.3. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các hoạt động PCTH thuốc lá

- Thành lập các đoàn kiểm tra, thanh tra liên ngành giám sát việc thực hiện các hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa bàn quản lý, đặc biệt là kiểm tra việc tổ chức treo biển báo cấm hút thuốc lá, tình hình tuân thủ quy định cấm hút thuốc lá tại các địa điểm có quy định cấm, trách nhiệm của người đứng đầu và xử phạt nghiêm theo quy định tại Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế và các Nghị định xử phạt khác có liên quan đến lĩnh vực PCTHTL. (Thời gian từ ngày 25 – 31/5/2017).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3.1. Sở Y tế (Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo PCTH thuốc lá tỉnh)

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban ngành có liên quan tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng chống tác hại thuốc lá của tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động thực hiện ngày Thế giới không thuốc lá (31/5/2017) và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25/5 – 31/5), báo cáo UBND tỉnh.

- Thành lập các Đoàn kiểm tra, giám sát liên ngành về phòng, chống tác hại thuốc lá của tỉnh.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và đào tạo, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Trường Cao đẳng y tế, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hóa... tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, cai nghiện thuốc lá, các quy định của Luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.

- Tổ chức Lễ mít tinh, diễu hành hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc lá (31/5/2017) và theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Chỉ đạo các đơn vị y tế trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, treo băng zôn, khẩu hiệu hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc lá và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá.

- Là đầu mối tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Y tế về kết quả thực hiện Kế hoạch hoạt động hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc lá trên địa bàn tỉnh.

3.2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại thuốc lá, các quy định của Luật phòng, chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn cho học sinh, sinh viên và cán bộ, giáo viên tại các đơn vị trong ngành.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát các đơn vị trường học và các đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên trường học.

3.3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, hướng dẫn và phối hợp với các sở, ngành, địa phương, đơn vị tổ chức các sự kiện văn hóa không khói thuốc trên địa bàn.

- Chỉ đạo triển khai mô hình điểm “Điểm du lịch không khói thuốc” và “Nhà hàng, khách sạn không khói thuốc”.

- Phối hợp Sở Y tế triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại thuốc lá, các quy định của Luật phòng, chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn bằng các hình thức trực quan, sinh động.

3.4. Sở Lao động Thương binh và Xã hội

Chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai, giám sát các đơn vị dạy nghề trên địa bàn tỉnh (cao đẳng, trung cấp, trung tâm, cơ sở dạy nghề...), các đơn vị trực thuộc thực hiện quy định cấm hút thuốc theo quy định.

3.5. Sở Giao thông vận tải

- Chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai, giám sát các công ty vận tải công cộng thực hiện quy định cấm hút thuốc trên các phương tiện vận chuyển hành khách.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại thuốc lá, các quy định của Luật phòng, chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn tại các đơn vị trong ngành.

3.6. Công an tỉnh, Chi cục quản lý thị trường tỉnh

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại thuốc lá, các quy định của Luật phòng, chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn tại các đơn vị trong ngành.

- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra Liên ngành cấp tỉnh về phòng chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh.

3.7. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hoá, các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh

- Xây dựng kế hoạch phát sóng và dành thời lượng phù hợp để phát sóng, đưa tin bài nhằm tuyên truyền về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật phòng, chống tác hại thuốc lá và các văn bản liên quan.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại thuốc lá, các quy định của Luật phòng, chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.

3.8. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh; các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại thuốc lá, các quy định của Luật phòng, chống tác hại thuốc lá, các văn bản hướng dẫn và các quy định xử phạt vi phạm trong phòng, chống tác hại của thuốc lá trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang web của các cơ quan, đơn vị.

- Tích cực vận động hội viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia phòng chống tác hại thuốc lá, gương mẫu, tự giác chấp hành việc không hút thuốc lá nơi công cộng, nơi làm việc; Phát động phong trào thi đua “Môi trường công sở không khói thuốc”.

- Chủ động huy động nguồn lực, bố trí ngân sách đáp ứng yêu cầu của công tác phòng chống tác hại thuốc lá tại cơ quan, đơn vị và địa phương.

Các thông tin về Luật PCTH thuốc lá, tài liệu truyền thông PCTH thuốc lá được đăng trên trang thông tin điện tử của Chương trình PCTH thuốc lá: www.vinacosh.gov.vn

Ban chỉ đạo PCTH thuốc lá tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai Kế hoạch hoạt động và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế (Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo PCTH thuốc lá tỉnh) trước ngày 10/6/2017 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Y tế.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (để BC)
- Quỹ PCTHTL TW (để BC);
- UBND tỉnh (để BC)
- Ban tuyên giáo Tỉnh ủy (để BC)
- Đ/c. Phạm Đăng Quyền (Báo cáo);
- Thành viên BCD PCTHTL tỉnh;
- Các Ban, Ngành, Đơn vị liên quan;
- UBND các huyện, thị xã, TP.;
- Lưu BCD, VT.

**KT. TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ TRƯỞNG BAN TRỰC**



**GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ
Trịnh Hữu Hùng**